
Страна 68 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 На основу члана 2. 4. 9. и 13. Закона о комуналним делатностима („Сл. гласник РС“, 

88/2011и 104/2016 )    чл 20. ст. 1. тач. 5. и чл. 46. ст. 1. тач. 6. Закона о локалној самоуправи („Сл. 

гласник РС“, бр. 129/2007,  83/2014 - др. закон и 101/2016-др. закон) и члана 41. став 1. тачка 8. 

Статута општине Блаце („Сл. лист општине Блаце“, бр. 7/08, 8/13, 1/15, 9/15 и 1/16), Скупштина 

општине Блаце, на седници одржаној дана 11. 3. 2017. године, доноси 

ОДЛУКУ 

О КОМУНАЛНОМ УРЕЂЕЊУ 
  

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овом Oдлуком прописују се услови, мере  и начин уређења насеља, одржавања, 

коришћења и заштите комуналних објеката, услови и начин организовања послова у вршењу 

комунaлне делатности, пружању и коришћењу комуналних услуга на територији општине 

Блаце. 

 

Појам комуналног уређења 

Члан 2. 

Под комуналним уређењем у смислу ове Одлуке сматра се: одржавање чистоће 

(сакупљање, одвожење и одлагање кућног смећа и других природних и вештачких отпадака из 

стамбених, пословних и других објеката, чишћење септичких јама, уклањање, одвожење и 

одлагање отпада из посуда на јавним местима, као и смећа и другог отпада, односно падавина 

(снег и лед са улица и јавних повшина), чишћење и прање јавних површина, уређење и 

одржавање паркова, зелених и рекреативних површина (засађивање дрвећа, заштитног 

зеленила и другог растиња и трава, орезивање дрвећа и кошење траве, одржавање, опремање и 

чишћење паркова, приобаља и других јавних зелених површина поред и око стамбених зграда, 

одржавање и чишћење површина за рекреацију и сл.), одржавање улица, путева и других 

јавних површина у општини (поправка, реконструкција, модернизација и извођење других 

радова на одржавање улица и саобраћајница, тргова, паркинга и сл.), одржавање јавног 

осветљења и предузимање других редовних и ванредних мера о одржавању чистоће и 

комуналне хигијене. 

Члан 3. 

Сви грађани, привредни субјекти, правна лица, предузетници, државне институције, 

невладине организације,  јавне установе као и остали корисници јавних површина и 

комуналних објеката дужни су и непосредно одговорни за коришћење и очување комуналних 

објеката и хигијене на јавним површинама. 

 

Члан 4. 

Општина уређује и обезбеђује обављање и развој следећих комуналих делатности: 

 

1) снабдевање водом за пиће,  

2) пречишћавање и одвођење атмосферских и отпадних вода, 

3) производња, дистрибуција и снабдевање топлотном енергијом, 

4) управљање комуналним отпадом, 

5) градски и приградски превоз путника, 

 6) управљање гробљима и сахрањивање       

 6а) погребне услуге, 



Страна 69 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

7) управљање јавним паркиралиштима, 

 

 

 

 

8) обезбеђивање јавног осветљења,  

9) управљање пијацама, 

10) одржавање улица и путева, 

11)  одржавање   чистоће   на   површинама  јавне   намене,   

12) одржавање јавних зелених површина,   

13) димничарске услуге, 

14) делатност зоохигијене. 

Члан 5. 

 Одржавање чистоће на јавним саобраћајним површинама и јавним зеленим површинама 

обезбеђује Општина Блаце. 

 Одржавање чистоће на јавним површинама на којима су изграђени објекти јавне намене 

обезбеђују корисници тих објеката. 

Власници, као и корисници непокретности на територији општине Блаце, односно 

правна и физичка лица сопственим средствима обезбеђују одржавање чистоће на грађевинским 

парцелама и објекатима осталих  намена. 

Члан 6. 

 Комуналним објектима, сматрају се грађевински објекти са уређајима, инсталацијама и 

опремом, сама постројења, уређаји и инсталације и други објекти који служе за пружање 

комуналних услуга корисницима, као и уређено грађевинско земљиште и друга добра у општој 

употреби која се користе за обављање комуналних делатности. 

Члан 7. 

Комуналне делатности из члана 4. ове Одлуке могу обављати јавна предузећа, 

привредно друштво, предузетник или други привредни субјекти. 

Снабдевање водом за пиће могу обављати искључиво јавна предузећа које оснива 

Oпштина Блаце, друштво с ограниченом одговорношћу и акционарско друштво чији је једини 

власник јавно предузеће, односно чији је једини власник Oпштина Блаце као и зависно 

друштво чији је једини власник то друштво капитала. 

Министарство надлежно за послове комуналне делатности доноси решење о 

испуњености  услова за отпочињање обављања комуналних делатности вршиоца комуналне 

делатности. 

Одредбе ове Одлуке које регулишу коришћење и одржавање комуналних објеката и 

уређаја и објеката сличних комуналним, примењиваће се и на сеоска насеља у којима 

коришћење таквих објеката постоји. 

Члан 8. 

Одредбе ове Одлуке о уређењу и изгледу града, односе се и на јавна добра у општој 

употреби и споменика културе, с тим што се тим одредбама не дира у њихова правна својства 

или друге прописима утврђене услове. 

Натписи, плакати, огласи, обавештења и слично као вид информација и реклама, 

сматрају се по одредбама ове Одлуке објектима комуналним, уколико се њима не дира и 

нарушава  уређење  и изглед града. 

 На остале комуналне објекте и уређаје и комуналне односе предвиђене другим 

прописима, одредбе ове одлуке се не односе. Ове одредбе неће се примењивати и на комуналне 

објекте и уређаје или комуналне односе, уколико је другим прописима другачије регулисано. 

Члан 9. 

Имаоци комуналних објеката и  уређаја из члана 6. ове Одлуке сматрају се она лица која 

имају право својине, коришћења или управљања над њима. 



Страна 70 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 Имаоци комуналних објеката и уређаја су дужни да корисницима омогуће  несметано 

коришћење тих објеката и уређаја. Своја међусобна права и обавезе имаоци и корисници 

регулишу на начин  прописан законом. 

 

 II ВРШЕЊЕ И ПОВЕРАВАЊЕ ОБАВЉАЊА КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 

 

Члан 10. 

Под поверавањем обављања комуналне делатности подразумева се временски орочено 

уговорно уређивање односа у вези са обављањем комуналне делатности или појединих послова 

из оквира комуналних делатности између једне или више јединица локалне самоуправе  и 

вршиоца комуналне делатности, које за циљ има пружање комуналних услуга на територији 

једне или више јединица локалне самоуправе или на делу територије јединице локалне 

самоуправе. 

Поверавање обављања комуналне делатности врши се на основу Одлуке Скупштине 

општине Блаце о начину обављања комуналне делатности и уговора о поверавању, осим када 

се оснива јавно предузеће. 

Члан 11. 

 На поступак поверавања обављања комуналне делатности чије се финансирање 

обезбеђује  из Буџета општине Блаце, односно чије се финансирање  обезбеђује у целости или 

делимично наплатом накнаде од корисника комуналних услуга, примењују се одредбе закона  

којим се уређује јавно- приватно партнерство и концесије. 

 

III ПРАВА И ОБАВЕЗЕ ВРШИОЦА КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ И КОРИСНИКА 

УСЛУГА 
Члан 12. 

Скупштина општине Блаце одлукама прописује начин обављања комуналне 

делатности, као и општа и посебна права и обавезе вршилаца комуналне делатности и 

корисника услуга на својој територији, укључујући и начин плаћања цене комуналне услуге, 

начин вршења контроле коришћења и наплате комуналне услуге и овлашћења вршиоца 

комуналне делатности у вршењу контроле и мере које су контролори овлашћени да 

предузимају.  

Одлука Скупштине општине Блаце, која прописује општа и посебна права и обавезе 

вршилаца комуналне делатности и корисника комуналних услуга непосредно се примењује на 

све уговорне односе вршилаца комуналне делатности са корисницима комуналних услуга као 

општи услови пословања. 

  Уколико Одлуком Скупштине општине Блаце о обављању комуналне делатности није 

предвиђено закључење појединачних уговора између вршиоца и корисника комуналних услуга, 

сматра се да је уговорни однос о пружању комуналне услуге настао започињањем коришћења 

комуналне услуге, односно почетком пружања комуналне услуге у складу са прописима којима 

се ближе уређује обављање те комуналне делатности. 
 
Обавезе вршиоца комуналне делатности  
 

Члан 13. 
  Вршилац комуналне делатности дужан је да организује свој рад и пословање на начин 

којим се обезбеђује: 

 1) трајно и несметано пружање комуналних услуга корисницима под условима и на начин 

уређен законом, прописима и стандардима донесеним на основу закона;  

2) прописани или уговорени обим и квалитет комуналних услуга, који подразумева тачност у 

погледу рокова, сигурност корисника у добијању услуга и здравствену и хигијенску 

исправност у складу са позитивним прописима; 

 3) предузимање мера одржавања, развоја и заштите комуналних објеката, постројења и 

опреме, који служе за обављање комуналних делатности; 

 4) развој и унапређење квалитета и врсти комуналних услуга, као и унапређење организације и 

ефикасности рада. 
 
Обавезе корисника комуналне услуге 



Страна 71 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 
Члан 14. 

Корисник комуналне услуге у обавези је да користи комуналну услугу на начин којим 

се: 

 1) не ометају други корисници и не угрожава животна средина;  

2) не угрожавају објекти и опрема, који су у функцији обављања одређене комуналне 

делатности. 

Обавезе корисника комуналне услуге, укључујући и плаћање цене комуналне услуге, 

настају започињањем коришћења комуналне услуге, односно почетком пружања комуналне 

услуге, и када се она користи супротно прописима којима се уређује та комунална делатност. 
 
IV СРЕДСТВА ЗА ОБАВЉАЊЕ КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 

 
 

                                                                  Члан 15. 

Цену комуналне услуге утврђује вршилац комуналне делатности на основу начела за 

образовање цена комуналних услуга прописаних Законом о комуналним делатностима уз 

сагласност Општинског већа општине Блаце. 
  
Начела за одређивање цена комуналних услуга 

Члан 16. 

Цене комуналних услуга се одређују на основу следећих начела: 

1) примена начела "потрошач плаћа"; 

2) примена начела "загађивач плаћа"; 

3) довољности цене да покрије пословне расходе; 

4) усаглашености цена комуналних услуга са начелом приступачности; 

5) непостојања разлике у ценама између различитих категорија потрошача, сем ако се разлика 

заснива на различитим трошковима обезбеђивања комуналне услуге. 

Ако се за различите категорије корисника комуналних услуга примењују различити 

методи обрачуна, водиће се рачуна да цена буде сразмерна са трошковима пружања те услуге. 

Општина Блаце може прописати да се у поступку контроле коришћења комуналне 

услуге наплаћује посебна цена за случај коришћења комуналне услуге на начин који је у 

супротности са прописима којима се уређује та комунална делатност. 

Цене комуналних услуга могу се плаћати унапред. 

Елементи за одређивање цене комуналних услуга 

Члан 17. 

Елементи за одређивање цена комуналних услуга су: 

1) пословни расходи исказани у пословним књигама и финансијским извештајима; 

2) расходи за изградњу и реконструкцију објеката комуналне инфраструктуре и набавку 

опреме, према усвојеним програмима и плановима вршиоца комуналне делатности на које је 

јединица локалне самоуправе дала сагласност; 

3) добит вршиоца комуналне делатности. 

Средства која су намењена за финансирање обнове и изградње објеката комуналне 

инфраструктуре исказују се посебно и могу се употребити само за те намене. 

Општина Блаце је у обавези да прати кретање цена комуналних услуга, а нарочито 

усклађеност цена комуналних услуга са принципима утврђеним Законом о комуналним 

делатностима. 

Члан 18. 

Општина Блаце утврђује и наплаћује накнаду за комуналне услуге за обављање 

комуналних делатности код којих се крајњи корисник не може утврдити. 

Влада својим актом ближе прописује обвезнике комуналне накнаде, основ за обрачун 

износа комуналне накнаде, мерила за обрачун износа комуналне накнаде, највише износе 



Страна 72 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

комуналне накнаде, ослобођења и друга питања од значаја за утврђивање износа и наплату 

комуналне накнаде. 

Општина Блаце у складу са законом и актом из става 2. овог члана својим општим 

актом утврђује зоне, коефицијенте и друга питања од значаја за утврђивање износа и наплату 

комуналне накнаде. 

Промена цена комуналних услуга 

Члан 19. 

Одлуку о промени цена комуналних услуга доноси вршилац комуналне делатности. 

Сагласност на Одлуку даје надлежни орган општине Блаце. Вршилац комуналне делатности 

надлежном органу општине Блаце доставља образложење које нарочито садржи разлоге за 

промену и детаљну структуру предложене цене. 

Општина Блаце објављује захтев за давање сагласности на одлуку о промени цена 

комуналних услуга, са образложењем, на огласној табли у седишту Општине, као и у 

електронском облику путем интернета, најмање 15 дана пре доношења одлуке. 

Одлуком Скупштине општине Блаце о начину обављања комуналне делатности, 

односно уговором о поверавању, може се уредити начин промене цене комуналне услуге на 

иницијативу Општине Блаце. 

Одлуком Скупштине општине Блаце о начину обављања комуналне делатности, 

односно уговором о поверавању, могу се уредити одговорност, односно права и обавезе 

уговорних страна за случај да се цена комуналне услуге која не подлеже давању сагласности, 

не утврди у износу који је у складу са методологијом утврђеном у уговору о поверавању. 

Субвенционисање одређених категорија корисника комуналних услуга 

Члан 20. 

Општина Блаце може утврдити категорије корисника комуналне услуге који плаћају 
субвенционирану цену комуналне услуге, као и износ субвенција за сваку категорију. 

V КОМУНАЛНА ИНСПЕКЦИЈА 

Члан 21. 

 Надзор над извршавањем прописа из области комуналних послова од стране предузећа, 

установа, државних органа и грађана на територији општине Блаце врши комунална инспекција 

уколико поједини послови тог надзора нису посебним прописима стављени у надлежност 

других органа. 

 

Члан 22. 

 Вршиоци комуналне делатности као и друга  правна и физичка лица дужни су да 

комуналном инспектору омогуће несметано обављање надзора, да му без одлагања ставе на 

увид и располагање потребну документацију и друге доказе и изјасне се о чињеницама које су 

од значаја за вршење надзора. 

 

Члан 23. 

 Инспекцијски надзор над спровођењем одредаба Закона о комуналним делатности и ове 

Одлуке  врши општина Блаце, преко општинских комуналних инспектора. 

 

Члан 24. 

 Одељење комуналне инспекције, комунални инспектор је службено лице са посебним 

овлашћењима, обавезема и одговорностима прописаним законом, које испуњава услове, за 

обављање инспекцијског надзора, врши инспекцијски надзор и ужива кривичноправну заштиту 

прописану законом. 

 

Члан 25. 

 Комунални инспектор и друга овлашћена лица, при вршењу послова доказује своје 

службено својство посебном легитимацијом. 



Страна 73 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 

Сарадња са полицијом  

 Члан 26. 

 Кад је то потребно ради извршавања послова из надлежности вршиоца комуналне 

делатности, наплате накнаде за извршену комуналну услугу након истека рока утврђеног за 

плаћање или покретања поступка пред надлежним прекршајним, судским или управним 

органима због неизвршења законом утврђених обавеза од стране корисника услуга, на 

образложени захтев вршиоца комуналне делатности, полиција ће доставити личне податке за 

грађане, податке за возила и друге податке из евиденција које води у складу са законом. 

Вршилац комуналне делатности дужан је да формира евиденције података о личности 

корисника услуге, прибављене на начин из става 1. овог члана или на основу писане 

сагласности корисника садржане у појединачном уговору, у складу са Законом о заштити 

података о личности. 

Вршилац комуналне делатности у обављању послова сарађује са полицијом, 

комуналном полицијом и комуналном инспекцијом у складу са законом. Сарадња обухвата 

нарочито: међусобно обавештавање, размену информација, размену података, пружање 

непосредне помоћи и предузимање заједничких мера и активности од значаја за обављање 

комуналне делатности. 

 

Овлашћења и поступак у вршењу инспекцијског надзора 

 

Члан 27. 

Општински комунални инспектор има право и дужност да у вршењу инспекцијског 

надзора: 

 

1) врши увид у опште и појединачне акте, евиденције и другу документацију вршилаца 

комуналне делатности и других правних и физичких лица;  

2) саслуша и узима изјаве од одговорних лица код вршилаца комуналне делатности и других 

правних и физичких лица; 

3) прегледа објекте, постројења и уређаје за обављање комуналне делатности и пословне 

просторије ради прикупљања неопходних података;  

3а) фотографише и сними простор у коме се врши инспекцијски надзор, као и друге ствари које 

су предмет надзора. 

4) наложи решењем да се комунална делатност обавља на начин утврђен законом и прописима 

на основу закона; 

5) наложи решењем извршавање утврђених обавеза и предузимања мера за отклањање 

недостатака у обављању комуналне делатности; 

6) прегледа објекте, постројења и уређаје који служе коришћењу комуналних услуга, 

укључујући и оне које представљају унутрашње инсталације и припадају кориснику комуналне 

услуге; 

7) наложи решењем кориснику извршење утврђених обавеза, као и отклањање недостатака на 

унутрашњим инсталацијама и да приступи тим инсталацијама приликом извршења решења 

којим је наложио отклањање недостатака или искључење корисника са комуналног система; 

8) изриче новчану казну прекршајним налогом у складу са законом којим се утврђују 

прекршаји; 

 9) подноси захтев за покретање прекршајног поступка, односно пријаву за привредни преступ 

или кривично дело уколико оцени да постоји сумња да је повредом прописа учињен прекршај, 

привредни преступ или кривично дело; 

10) наложи решењем уклањање ствари и других предмета са површина јавне намене ако су они 

ту остављени противно прописима; 

11) наложи решењем уклањање, односно премештање возила, као и постављање уређаја којима 

се спречава одвожење возила са површина јавне намене ако су остављена противно прописима; 

12) забрани решењем одлагање отпада на местима која нису одређена за ту намену; 

13) забрани решењем спаљивање отпада изван за то одређеног постројења; 

14) забрани решењем одлагање комуналног отпада ван за то одређених комуналних контејнера; 



Страна 74 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

15) забрани решењем одлагање комуналног отпада на местима која нису одређена као 

регистроване комуналне депоније; 

16) забрани решењем одлагање отпадног грађевинског материјала, земље и осталог 

грађевинског материјала ван за то одређене локације; 

17) забрани решењем одлагање отпада и отпадних материја у водотоке и на обале водотока; 

18) забрани решењем бацање горећих предмета у комуналне контејнере и корпе за отпад; 

19) забрани решењем уништење ограда, клупа и дечијих игралишта; 

20) забрани решењем уништење зелених површина; 

20а) забрани обављање комуналне делатности субјекту који ту делатност обавља супротно 

одредби члана 10.  ове Одлуке; 

21) предузима друге мере утврђене законом и подзаконским прописима. 

 

Члан 28. 

  Комунални инспектор је дужан да узме у поступак пријаве правних и физичких лица у 

вези са пословима из надлежности комуналне инспекције и да у року од 8 радних дана о 

резултатима поступка обавести подносиоца пријаве. 

О сваком извршеном прегледу и радњама комунални инспектор саставља записник, који 

садржи налаз стања и предложене, односно наложене мере, са роком у којем се морају 

извршити. 

 Записник се обавезно доставља вршиоцу комуналне делатности, другом правном или 

физичком лицу над чијим је пословањем, односно поступањем извршен увид.  

 

Члан 29. 

Комунални инспектор у вршењу инспекцијског надзора кад утврди  да се омета 

коришћење комуналних објеката остављањем ствари и других предмета или на други начин 

наредиће кориснику  односно сопственику ако је присутан  да одмах уклони  те ствари под 

претњом принудног извршења. 

 Ако се лице из става 1. овог члана не налази на лицу места  комунални инспектор ће  

без саслушања странке донети решење којим ће наложити да се ствари  и други предмети 

уклоне у одређеном року, који се може одредити и на часове. Овакво решење се налепљује на  

ствари односно предмете уз надзначење дана и часа када је  налепљено и тиме се сматра да је 

достављање извршено. Доцније оштећење, уништење или уклањање овог решења не утиче на 

ваљаност достављања. 

Ако лице из става 1. овог члана  не поступи по датом налогу, комунални инспектор 

одредиће да се те ствари уклоне о трошку корисника, односно сопственика, преко другог лица 

на место које је за то одређено, о чему  га обавештава  ако за то постоји могућност. Жалба  

против решења из става 1. и 2. овог члана не одлаже његово извршење. 

 

1. СНАБДЕВАЊЕ ВОДОМ ЗА ПИЋЕ   

 

Члан 30. 

Снабдевање водом за пиће је захватање, пречишћавање, прерада и испорука воде 

водоводном мрежом до мерног инструмента потрошача, обухватајући и мерни инструмент. 

 

Члан 31. 

 Јавни водовод јесте скуп повезаних објеката који су у функцији захватања воде из 

уређеног и заштићеног изворишта, пречишћавања, складиштења и транспорта воде за пиће 

дистрибутивном водоводном мрежом до водомера корисника, који корисницима испоручује 

више од 10 м3/дан воде за пиће или водом за пиће снабдева више од 50 становника; 

Сеоски водовод јесте јавни водовод који водом за пиће снабдева сеоско насеље, а 

састоји се најмање од уређеног и заштићеног изворишта и дистрибутивне водоводне мреже. 

 Кућним водоводним инсталацијама сматрају се хидрофори у зградама, водовод и уређај 

потрошача из главног водомера који служи за њихово снабдевање пијаћом водом из јавног 

водовода. 

  



Страна 75 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

Члан 32.  

  Јавно комунално  предузеће „Блаце“ са седиштем у Блацу газдује системима 

водоснабдевања               „ Придворица“ и „Голички систем“ који спадају у јавне водоводе.  

О сеоским водоводима стара се Савет месне заједнице преко Одбора за сеоски водовод 

који одржавање истог поверава правном лицу у складу са Законом о камуналним делатностима. 

 

Члан 33. 

Потрошачи су сва правна и физичка лица која користе воду са јавних водовода и 

сеоских водовода. 

 

Члан 34. 

 У циљу снабдевања потрошача довољном количином воде, предузеће за газдовање 

водом је дужно: 

 1. да непрекидно  одржава у исправном стању водоводну мрежу и уређаје,  

 2. да се стара о проширењу водоводне мреже и изворишта, 

 3. да врши водоводне прикључке,  

 4. да стално контролише хигијенску исправност воде. 

 

Члан 35. 

Предузеће за газдовање водом дужно је да  потрошачима обезбеди довољну количину 

воде непрекидно. 

Обавезе из претходног става, престају у случају више силе (поплаве, земљотреси и 

слично), већих техничких сметњи у погону или мрежи, као и у случају прекида  снабдевања 

погонском енергијом. 

У оваквим случајевима предузеће за газдовање водом дужно је да обавести потрошаче о 

узроцима прекида снабдевања водом, као и о року отклањања сметњи. У случају немогућности 

снабдевања водом због реконструкције и већих поправки предузеће за газдовање водом дужно 

је да најмање два дана раније обавести потрошаче о прекиду снабдевања водом. 

 

Члан 36. 

 Сваки објекат који се снабдева из јавног водовода мора имати посебан прикључак. 

Прикључак почиње од споља са уличном водоводном цеви, а завршава се у склоништу за 

водомер са вентилом иза водомера. 

Члан 37. 

 Потрошња воде мери се водомером, а само изузетно  по процени или паушално. Јавно 

комунално предузеће дужно је да се стара  о правовременом баждарењу водомера, а у смислу 

прописа о контроли мера и мерних јединица. 

Члан 38. 

 Водомери морају бити смештени у посебно затвореним шахтама изграђеним по 

одређеним упуствима које даје предузеће за  газдовање водом. Шахта се изграђује на терет 

корисника, односно власника објекта, и мора се уредно одржавати, празнити вода, како би 

водомери били доступни. 

 

Члан 39. 

 Све врсте радова на водоводној мрежи и прикључцима изводи  Јавно комунално 

предузеће „Блаце“. 

 Изузетно изградњу нове мреже у новим насељима може вршити друго лице, а 

прикључење може вршити искључиво Јавно комунално предузеће „Блаце“.  

 

Члан 40. 

Са водоводном мрежом могу се спојити само они објекти који су повезани са јавном 

канализационом мрежом или пак имају  изграђене прописане септичке јаме и да имају решење 

о грађевинској дозволи, решење о одобрењу за извођење радова по члану 145. Закона о 

планирању и изградњи (Сл. грасник РС“, бр. 72/09,81/09 исправка, 64/10 –



Страна 76 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

УС,24/11,121/12,42/13 –УС,50/13 – УС, 132/14 и 145/14 ) и решење о озакоњењу по Закону о 

озакоњењу („Сл. Гласник РС“, бр. 96/15). 

Објекат за који се води поступак озакоњења, може привремено, до правоснажног 

окончања поступка озакоњења бити прикључен на јавни водовод, у складу са условима за 

прикључење. 

Градилишта и привремени објекти  за које у складу са законом издато одобрење за 

изградњу може привремено бити прикључени на јавни водовод, у складу са условима за 

прикључење.  

Власници сопствених уређаја за снабдевање водом не смеју их прикључивати на уређаје 

јавног водовода. 

 Предузеће за газдовање водом за време несташице воде, дужно је давати упуства 

потрошачима, шта треба да предузму да би се ублажиле последице несташице. Потрошачи су 

дужни придржавати се добијених упустава. 

Члан 41. 

 У случају веће несташице воде и других тешкоћа, предузеће за газдовање водом дужно 

је да предузме мере за ограничење потрошње. У случају несташице воде предузеће за 

газдовање водом ће предложити да се пропише начин трошења воде, ограничење забране 

трошења воде као и начин контроле прописан од ограничења и његово спровођење. 

Члан 42. 

Ближи услови снабдевања водом за пиће дефинишу се посебном Одлуком.  

 

2. ПРЕЧИШЋАВАЊЕ И ОДВОЂЕЊЕ АТМОСФЕРСКИХ И ОТПАДНИХ ВОДА 

 

Члан 43. 

Пречишћавање и одвођење атмосферских и отпадних вода је сакупљање, одвођење и 

пречишћавање и испуштање отпадних, атмосферских вода са површина јавне намене, односно 

од прикључка корисника  на уличну канализациону мрежу, третман отпадних вода и 

постројења за пречишћавање, црпљење, одвођење и третирање фекалија из септичких јама. 

Члан 44. 

Под канализационом мрежом у смислу ове Одлуке подразумева се целокуна мрежа као 

и друга постројења и инсталације које служе за прихватање и одвођење атмосферских вода и 

прихватање, одвођење и пречишћавање отпадних вода (индустријске и кућне отпадне воде). 

 Канализациони системи су сепаратног типа, одвојена канализација за атмосферске воде 

од канализациje за отпадне воде. 

Члан 45. 

 Канализација се дели на јавну и кућну. 

 Јавна канализација јесте скуп техничко-санитарних објеката и мера, којима се 

обезбеђује непрекидно и систематско сакупљање, одвођење, пречишћавање и испуштање 

отпадних и атмосферских вода насеља и привреде у одговарајуће пријемнике-реципијенте.  

Под кућном фекалном канализацијом подразумева се канализациона мрежа са 

санитарним уређајима и објектима за одвођење отпадних  и фекалних вода. 

Јавном канализацијом газдује Јавно комунално предузеће „Блаце“.  

О одржавању и правилном функционисању индивидуалних прикључака на јавну 

канализациону мрежу као и канализације у објектима, стара се власник односно корисник 

објекта који је прикључен на јавну канализацију. 

Члан 46. 

 Потрошач воде из јавног водовода плаћа трошкове за одржавање јавне канализације 

кроз јединствену цену. У ову цену не улазе трошкови одржавања отворених канала и одвођење 

атмосферске воде. 

 

Члан 47. 

 У кућне канализације  је забрањено испуштати  или избацивати све што може оштетити 

канализацију или отежати њено функционисање или штетно деловање на запошљене раднике, 

који раде на пословима комуналија, а нарочито: 



Страна 77 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 1. воду са киселинама, алкалијама, и разним солима, воду која има бензина, уља или 

масти, и уопште агресивне материје, које могу растворити материјал од кога је канал изграђен,  

 2. проузроковање заразних и паразитских болести или материје заражене таквим 

клицама, као и радиоактивне отпадне материје, 

 3. материјале који развијају токсичне и експлозивне штетне утицаје на саме канале и 

другу околину,  

 4. ђубре, отпатке од воћа и поврћа, пепео, кости, гипс, цемент, песак, крпе, снег и друге 

предмете који би могли оштетити канале или угрозити њихово правилно функционисање. 

 

Члан 48. 

 Сопственик објекта дужан је спојити канализациону мрежу објекта са јавном 

канализацијом ако иста постоји, а ако нема дужан је изградити септичку јаму у складу са 

прописима.  

Забрањено је прикључивање септичких јама или спољних нужника на  јавну 

канализациону мрежу  или уличне сливнике. 

 Забрањено је увођење  атмосферских вода  и олука на канализациону мрежу за отпадне 

воде. 

Забрањено је увођење отпадних вода  из  штала, свињаца и сличних објеката у јавну 

канализацију за отпадне воде. 

 

 

Члан 49. 

Ближи услови у вези са прикупљањем, пречишћавање и одвођења атмосферскихи 

отадних вода  дефинишу се посебном Одлуком. 

 

Септичке јаме, спољни нужници, ђубришта 

  

Члан 50. 

 Уколико по одредбама ове Одлуке не постоје услови за прикључење објеката на јавну 

канализацију, власник односно корисник објекта дужан је да изгради непропусну септичку јаму 

у складу са правилима изградње за ту врсту објеката, уз поштовање међусобне удаљености  

објеката на основу важећег планског документа општине Блаце и другим техничким 

прописима:  

Септичка јама мора бити удаљена  од међне линије са парцелом другог власника 

најмање 2 м , а од суседног стамбеног објекта најмање 5 м. 

Удаљеност сточне стаје од стамбеног објекта мора бити најмање 15,0 м. 

Удаљеност  ђубришне јаме  од стамбеног објекта мора бити најмање 20,0м  а од живог 

извора воде (бунара)  најмање 20,0-25,0 м. 

Чишћење септичких јама мора се вршити на хигијенски начин, чишћење обавља 

вршилац комуналне делатности коме су ти послови поверени. 

Власник септичке јаме дужан је да поднесе захтев надлежној служби  за пражњење исте 

када се септичка јама напуни 2/3 од укупног капацитета. 

Вршилац комуналне делатности дужан је да по извршеној уплати и поднетом захтеву 

изврши пражњење септичке јаме у року од 15 дана. 

Забрањено је пражњење септичких јама од стране неовлашћених предузећа и физичких 

лица. 

Испуштање фекалија из цистерне у јавну канализацију врши се на месту које одреди 

Јавно предузеће за обављање комуналне делатности водећи при том рачуна о санитарно 

хигијенским условима. 

Забрањено је пражњење цистерни у шахте на јавним површинама или у било којим 

отвореним каналима односно потоцима. 

Члан 51. 

Власник стамбеног објекта за који не постоје услови за прикључак на јавну 

канализацију као и изградњу септичке јаме може у свом дворишту изградити спољни нужник. 



Страна 78 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

Спољни нужник мора бити изграђен од тврдог материјала (зидан), са бетонском 

септичком јамом, да би се онемогућило истицање садржаја у околину. 

Спољни нужник се мора уредно одржавати и редовно чистити. 

Спољни нужник мора бити удаљен најмање 20 метара од суседних стамбених објеката, 

а од објекта за снабдевање водом и водоводне мреже 20-25 м. 

 

Члан 52. 

Власник односно корисник објекта прикљученог на јавну канализацију дужан је да у 

року од 30 дана од дана прикључења напуштену септичку јаму испразни, очисти, дезинфикује и 

затрпа земљом или другим одговарајућим материјалом. 

 

3. ПРОИЗВОДЊА И ДИСТРИБУЦИЈА ТОПЛОТНЕ ЕНЕРГИЈЕ 

 
Члан 53. 

Под производњом и дистрибуцијом топлотне енергије се подразумева централизована 

производња и дистрибуција у више објеката водене паре, топле или вреле воде за потребе 

грејања. 

 

Члан 54. 

Производњу и дистрибуцију топлотне енергије  општина Блаце  поверава изабраном 

вршиоцу комуналне делатности. 

Ближи услови производње и дистрибуције топлотне енергије одређују се посебном 

Одлуком Скупштине општине Блаце. 

 

4.УПРАВЉАЊЕ КОМУНАЛНИМ ОТПАДОМ 

 

Члан 55. 

Управљање комуналним отпадом је сакупљање комуналног отпада, његово одвожење, 

третман и безбедно одлагање укључујући управљање, одржавање, санирање и затварање 

депонија, као и селекција секундарних сировина и одржавање, њихово складиштење и третман. 

 

Сакупљање и одвожење комуналног отпада 

 

Члан 56. 

 Комуналним отпадом сматра се отпад из домаћинстава (кућни отпад), који настаје у 

индивидуалним кућама, становима, заједничким просторијама стамбених и пословних зграда 

као и други отпад који је због своје природе или састава сличан отпаду из домаћинства, а 

који се по својој величини може одлагати у типизиране посуде за сакупљање отпада. 

Кућни отпад се до изношења сакупља и одлаже у типизиране посуде за сакупљање 

отпада. Посуде су тако израђене да се лако затварају и отварају што омогућава прихватање 

посуда ради пражњења садржаја у специјализовано возило којим се одвози на депонију. 
 

Типизиране посуде у смислу ове 

одлуке су: 

1. Стандардни контејнери  запремине од 1,1 м3 и 5 м3 за колективно становање, 

2. Канте запремине од 120л за индивидуална домаћинства и локале, 

3. Стандардни контејнери од 1,1м3 и 5м3 или одговарајући број канти за потребе 

правних лица, 

4. Типске металне корпе-жичани контејнери за селектирање отпада. 

 

Члан 57. 

Локације за постављање канти и контејнера на површинама јавне намене и на 

парцелама стамбених зграда за колективно становање одређује се Програмом постављања 

контејнера на површинама јавне намене, који доноси Општинско веће општине Блаце. 



Страна 79 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

Правна лица и предузетници  и физичка лица који производе отпад на територији 

општине Блаце дужни су да плаћају преузимање и одвожење комуналног отпада вршиоцу  

комуналне делатности са којим закључују уговор о вршењу ове услуге. 

Члан 58. 

 Забрањено је отпад било које врсте, бацати на путевима и поред путева, у реке, потоке, 

на обалама и приобалним деловима и на другим површинама. 

 Отпадне материје које се могу користити као секундарне сировине прикупљају се, 

прерађују и складиште у складу са посебним прописима. 

Спаљивање отпадних материја  дозвољено је само на одређенм местима уз претходно 

предузете мере противпожарне заштите. 

Члан 59. 

Организовано сакупљање и даљи третман комуналног отпада врши се  у свим 

насељеним местима на територији општине Блаце. 

Управљање комуналним отпадом  врши општина Блаце преко  вршиоца комуналне 

делатности. 

Члан 60. 

 Возила којима се превози смеће морају бити обезбеђена од расипања отпада, а по 

завршетку дневног рада очишћена и опрана и по потреби дезинфикована. 

 

Члан 61. 

Отпад се износи по потреби, а најмање једном у 7 дана. 

До изношења, смеће се држи у одговарајућим кантама и контејнерима.  

Забрањено је одлагати смеће ван канти и контејнера, осим дворишног отпада (лишће, 

трава, струготина и сл.) које се може одлагати у PVC вреће запремине до 110 литара. 

Комунални отпад је: кућно смеће, отпадни материјал, пепео, крпе, папир, текстил, 

дрвени и метални отпаци, стакло, порцелан, кожа, гума, струготина, опало лишће, гране, коров 

и други отпад може се депоновати искључиво на депонијама смећа која су за то одређена од 

стране надлежног органа. 

 У кантама и контејнерима забрањено је сипати жар, воду или другу течност, као и шут, 

отпад од грађевинског материјала, хемијска средства која угрожавају животну средину и 

угинуле животиње. 

 

Члан 62. 

 Канте за смеће и контејнери морају бити типске тако да омогућавају изручење смећа у 

специјаизовано возило ауто-смећар, затворени, постављени на местима погодним да се смеће 

несметано износи. 

 Канте и контејнере обезбеђују власници односно корисници просторија односно 

објеката у којима настаје отпад. 

 Одговарајуће контејнере, канте и корпе за одлагање смећа на јавним површинама 

обезбеђује Општина, односно Јавно предузеће за обављање комуналне делатности. 

 Радници предузећа који износе смеће дужни су да места на којима су канте и 

контејнери остављају у уредном и чистом стању. 

 

Средства за обављање делатности управљања комуналним отпадом 

 

Члан 63. 

Средства за обављање комуналне делатности управљања комуналним отпадом из члана 

55. обезбеђују се из цене комуналне услуге. 

Цену из става 1. овог члана утврђује надлежни орган овлашћеног предузећа на основу 

елемената за одређивање цене комуналних услуга прописаних Законом о комуналним 

делатностим, уз сагласност надлежног органа општине Блаце. 

Члан 64. 

Цена за пружање комуналне услуге управљања комуналним отпадом из породичних 

стамбених зграда и индивидуалних стамбених објеката и њихових нус просторија, обрачунава 

се по броју чланова домаћинства. 



Страна 80 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

За пословне објекте и просторије услужне делатности, као и затворене пословне 

просторе и отворене пословне просторе који су у функцији обављања пословне делатности, 

цена се обрачунава по м2. 

За привредне субјекте који обављају производну делатност, цена се обрачунава по 

запремени стандардизованог контејнера из члана 56. 

 

Депоновање комуналног отпада  

Члан 65. 

 Комунални отад се депонује на санитарним депонијама чије локације се одређују 

посебним Одлукама Скупштине општине Блаце, у складу са Законом, Просторним планом РС и 

Стратегијом управљања отпадом РС. 

Сметланом у атару села Међухана  управља и одржава је ЈКП „Блаце“ из Блаца. 

Предузеће је дужно да градску сметлану одржава на начин уређен посебним прописима у 

погледу најнужнијих  мера заштите животне средине. 

Под одржавањем сметлане се подразумева опремање депоније за безбедно одлагање, 

обраду, неутралисање комуналног отпада. 

Сметлана престаје да се користи када на њеној површини није могуће одлагање нових 

количина отпада или када угрожава животну средину, а није могуће извршити санацију. 

 

5. ГРАДСКИ И ПРИГРАДСКИ ПРЕВОЗ ПУТНИКА 
 

Члан 66. 

Градски и приградски превоз путника је превоз путника унутар насељених места или 

између насељених места која се налазе на територији општине Блаце, који обухвата јавни 

линијски превоз аутобусом, као и обезбеђивање места за укрцавање и искрцавање (станица, 

стајалишта) путника. 

Ближи услови функционисања градског и приградског превоза путника одређују се 

посебном Одлуком Скупштине општине Блаце. 

 

6. УПРАВЉАЊЕ ГРОБЉИМА  И САХРАЊИВАЊЕ 
 

Члан 67. 

Управљање гробљима и сахрањивање је управљање и одржавање гробља; одржавање 

гробног места и наплата накнаде за одржавање гробног места, обезбеђивање, давање у закуп и 

продаја уређених гробних места; покопавање и есхумација посмртних остатака, кремирање и 

остављање пепела покојника; одржавање  објеката  који се налазе у склопу гробља 

(мртвачнице, капела) одржавање пасивних гробаља, спомен обележја. 

Управљање гробљем у Месној заједници Блаце поверено је Јавном комуналном 

предузећу „Блаце“. Ближи услови и начин обављања погребних услуга регулисано је посебном 

Одлуком. 

О одржавању чистоће на сеоским гробљима старају се Месне заједнице. 

 

6а. ПОГРЕБНА ДЕЛАТНОСТ 
Члан 68. 

Обављање ове делатности општина Блаце не поверава, већ их могу обављати  сви 

привредни субјекти који испуњавају прописане услове. 

 

 

7. УПРАВЉАЊЕ ЈАВНИМ ПАРКИРАЛИШТИМА 
 

Члан 69. 

Управљање јавним паркиралиштима  је услуга одржавања јавних паркиралишта и 

простора за паркирање на обележеним местима (затворени и отворени простори) организација 

и вршење контроле и наплате паркирања, услуга уклањања непрописно паркираних, одбачених 

или остављених возила, премештање паркираних возила, постављање уређаја којима се по 



Страна 81 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

налогу надлежног органа спречава одвожење кола, као и уклањање, премештање возила у 

случајима  предвиђених посебном одлуком Скупштине општине Блаце којом се уређује  

обављање комуналне делатности управљање јавним паркиралиштима као и вршење наплате 

ових послова. 

Јавним паркиралиштима сматрају се површине одређене за паркирање моторних возила, 

која морају бити обележена саобраћајном сигнализацијом у складу са прописима о безбедности 

саобраћаја. 

О одржавању и обележавању јавних паркиралишта стара се општина Блаце преко 

надлежних органа и вршиоца комуналне делатности. 

 

8. ОБЕЗБЕЂИВАЊЕ ЈАВНОГ ОСВЕТЉЕЊА 
 

Члан 70. 

Обезбеђивање јавног осветљења  обухвата одржавање, адаптацију и унапређење објекта 

и инсталација  јавног осветљења којима се осветљују саобраћајнице и друге површине јавне 

намене. 

 Све улице, које имају јавно осветљење, морају бити ноћу осветљене. 

 Под осветљеним улицама подразумева се време од нестанка до појаве обданице, ако 

није другачије уређено посебном одлуком. 

 Сијалична места за јавно осветљење морају бити распоређена тако, да омогућавају 

потпуно осветљење улице. 

Члан 71. 

 О јавном осветљењу стара се Општине Блаце преко Општинске управе- надлежног 

Одељења и изабраног вршиоца комуналне делатности. 

 Саставни део Уговора о обезбеђивању јавног осветљења је годишњи Програм рада који 

доноси Општинско веће за текућу годину. 

 

Члан 72. 

 Ако су средства обезбеђена за отклањање кварова, па се квар не отклони на време, 

предузеће коме  је поверено одржавање и уређење јавног осветљења чини прекршај из ове 

одлуке. 

 

9. УПРАВЉАЊЕ ПИЈАЦАМА 
 

Члан 73. 

Управљање пијацама подразумева комунално опремање, одржавање објеката (пијачног 

пословног простора, укључујући и киоске и тезге на отвореном простору), давање у закуп тезги 

на пијацама и организација делатности на затвореним и отвореним просторима који су  

намењени за обављање промета пољоприврено прехрамбених и других производа. 

 

Члан 74.  

Управљање пијацама врши субјект коме је поверено управљање пијацама у складу са 

законом и одлукама на које сагласност даје Скупштина општине Блаце. 

Постоје две  пијаце на територији општине Блаце: зелена и сточна пијаца. 

Локације за  пијаце одређују се важећим планским  документом Општине. 

 

10. ОДРЖАВАЊЕ УЛИЦА И ПУТЕВА 
 

Члан 75.  

Под улицама и путевима у смислу ове Одлуке сматрају се јавни и некатегорисани 

путеви на територији општине Блаце у надлежности локалне самоуправе и то: улице, 

општински путеви, некатегорисани путеви, јавне саобраћајне површине  као и путни објекти. 

Општински пут јесте јавни пут који саобраћајно повезује територију општине са 

мрежом државних путева, а одређује се Одлуком Скупштине општине. 



Страна 82 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

Улица јесте јавни пут у насељу који саобраћајно повезује делове насеља, а одређује се 

урбанистичким планом. 

Некатегорисани пут јесте саобраћајна површина која је доступна већем броју разних 

корисника, која је уписана у катастар непокретности као некатегорисани пут а одређује се 

Одлуком Скупштине општине Блаце. 

Путни објекти су мостови, надвожњаци, пропусти, потпорни и обложни зидови и 

слично. 

 

 

Члан 76. 

Под одржавањем улица и путева, сматрају се радови на јавним и некатегорисаним 

путевима из надележности општине Блаце  којима се обезбеђује несметан и безбедан саобраћај 

и чува употребна вредност пута. 

Одржавање јавних и некатегорисаних путева подразумева редовно, периодично и 

ургентно одржавање. 

Ближи услови у вези са одржавањем улица и путева на територији општине Блаце, 

одређују се посебном Одлуком Скупштине Општине Блаце. 

 О одржавању улица и путева стара се Општине Блаце преко Општинске управе- 

надлежног Одељења и изабраног вршиоца комуналне делатности. 

 Саставни део Уговора о одржавању путеве и улица је годишњи Програм рада који 

доноси Општинско веће за текућу годину. 

 

Раскопавање јавних површина 

Члан 77.  

 Јавне површине се могу раскопавати ради изградње, реконструкције или одржавања 

подземних инсталација и објеката. Јавне површине се могу раскопавати и ради постављања  

надземних објеката, као што су стубови, панои, рекламне табле и слично. 

 У јавне површине из става 1. овог члана спадају: 

 

1. јавне саобраћајне површине, 

2. јавне зелене површине, 

3. површине на парцелама објеката јавне намене у јавној својини Општине. 

 

Члан 78. 

 Раскопавање  јавних површина врши се у складу са Законом о планирању и изградњи и 

посебном Одлуком коју доноси Скупштина општине Блаце. 

 

Члан 79. 

Радови на раскопавању јавних саобраћајних површина морају бити изведени тако да не 

ометају одвијање саобраћаја на јавном путу и безбедност учесника у саобраћају 

У току извођења радова, Извођач радова је дужан да омогући  несметано кретање 

пешака као и прилазе до стамбених и пословних објеката. 
 

11. OДРЖАВАЊЕ ЧИСТОЋЕ НА ПОВРШИНАМА ЈАВНЕ НАМЕНЕ 
 

Члан 80. 

Одржвање чистоће на површинама јавне намене је чишћење и прање асфалтних, 

бетонских и поплочаних и других јавних површина, прикупљање и одвожење комуналног 

отпада, одржавање јавних чесми, бунара, фонтана и тоалета као комуналних објеката. 

Површина јавне намене, у смислу ове Одлуке, је простор утврђен планским 

документом за изградњу објеката јавне намене или уређење јавних површина и то: 

1. јавне саобраћајне површине: улице, тротоари, путеви, разделне и заштитне траке и 

појасеви, пешачка острва, мостови, јавна паркиралишта,  

2. јавне зелене површине: паркови, спомен паркови, зелене површине дуж и у оквиру пута 

(разделне и заштитне траке и појасеви), травњаци, дрвореди и други засади, зелене површине 



Страна 83 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

дуж обала река и других водених површина, 

3. површине око објекта јавне намене у јавној својини (објекти образовања, културе, управе 

и администрације, здравства, социјалне заштите, комунални објекти, као и других објеката за 

чију изградњу се може утврдити јавни интерес у складу са законом), 

4. неизграђено грађевинско земљиште намењено за уређење или изградњу објеката јавне 

намене или јавних површина. 

 О одржавању  чистоће на јавним саобраћајним површинама, јавним зеленим 

површинама и неизграђеном грађевинском земљишту намењеном за уређење или изградњу 

објеката јавне намене стара се Општина Блаце преко Општинске управе-надлежног Одељења и 

изабраног вршиоца комуналне далатности. 

 Одржавање чистоће на површинама јавне намене обавља се у складу са Програмом 

одржавања чистоће на површинама јавне намене, који доноси Општинско веће општине Блаце 

за текућу годину. 

 Програм одржавања чистоће на површинама јавне намене за текућу годину саставни је 

део уговора о обављању комуналне делатности који општина Блаце закључује са вршиоцем 

комуналне делатности, у складу са законом и овом Одлуком. 

 Одржавање чистоће на површинама јавне намене на којима су изграђени објекти јавне 

намене старају се корисници тих објеката.  

Члан 81.  

 Површине осталих намена у смислу ове Одлуке су: 

1. зелене и слободне површине поред и око стамбених зграда за колективно становање; 

2. површине у оквиру пословних објеката ; 

3. површине у оквиру кућног плаца за индивидуално становање; 

  Одржавање чистоће на површинама осталих намена је обавеза власника, односно 

корисника објекта и земљишта. 

Члан 82. 

У интересу заштите здравља, обезбеђења здравих услова за живот, очувања и заштите 

животне средине, побољшања услова за унапређење квалитета живљења, општина, правна лица 

и грађани дужни су да јавне површине и остале површине одржавају чистим и уредним. 

 

Члан 83. 

У одржавање чистоће на површинама из члана 80. ове Одлуке спада: 

- чишћење јавне површине; 

- прање јавних  површина ; 

- пражњење, прање и одржавање корпи за отпатке и посуда за одлагање отпада; 

- сакупљање и уклањање отпада; 

- други слични послови на одржавању чистоће утврђени уговором између инвеститора и 

извршиоца; 

 

Члан 84. 

Превоз огревног, грађевинског и другог расутог материјала, његов утовар и истовар, 

превоз фекалног и комуналног отпада, нафте и нафтних деривата, течног гаса, медицинског и 

другог опасног отпада, може се вршити искључиво специјализованим возилима, уз законом 

прописане мере заштите, на начин којим је спречено растурање или изливање садржаја на 

путеве и друге делове површина јавне намене и површина у јавном коришћењу. 

Члан 85. 

Власници и корисници стамбених, пословних и других објеката су дужни да се о 

свом трошку старају о чишћењу површина јавне намене и површина у јавном коришћењу 

(тротоара, платоа, степеништа, јавних зелених површина и слично) непосредно око својих 

објеката, све до ивице тротоара са путем, односно простором за паркирање возила, уколико 

се поменути објекти не налазе на трговима или платоима. 

 

Члан 86. 

 Простори културноисторијских споменика и других спомен- обележја, гробља, кампови 

и излетишта, спортски терени, дворишта црквених и других верских објеката, као и друге јавне 



Страна 84 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

површине дужни су да одржавају чистим: предузећа, установе, органи Месне заједнице, 

удружења грађана, грађанско правна лица и грађани који их користе. 
 

Члан 87. 

Простор око посуда за комунални отпад и корпи за отпатке, као и подлога на коју су 

ове постављене, мора се одржавати у уредном и чистом стању, а исте се морају редовно 

празнити и одржавати у исправном стању. 

Члан 88. 

Чишћење јавних саобраћајних површина се врши у времену од 0 - 24 сата. 

Прање улица се врши у периоду од 22- 05 часова. 

Приликом прања улица, морају се претходно  очистити сви отвори  и решетке за 

прикупљање атмосферских и других вода, да би се омогућило њено несметано отицање. 

Прање улица се врши по потреби. 

Забрањено је при прању и поливању улица поливати возила, друге објекте и лица и 

таложити нечистоћу уз ограде, грађевинске објекте и слично. 

Отвори подрума према тротоарима морају бити затворени и обезбеђени од утицања 

воде. 

 Возила која пролазе улицама и која се укључују у саобраћај морају бити очишћена од 

блата. 

 Возила којима се превози смеће, шљунак, песак, угаљ, креч, слама, грађевински отпаци 

и други растресити материјали, морају бити обезбеђени од растурања материјала приликом 

пролаза кроз насеља. 

 

Члан 89. 

 Одржавање чистоће на јавним површинама које се користе за постављање мањих 

монтажних објеката, киоска и слично, аутобуске станице, спортске терене, градилишта, 

стоваришта и магацина врши власник, односно корисник тог објекта. 

 Корисници објеката су дужни да одржавају чистоћу на површинама које користе и око 

њих. 

Корисници ових објеката дужни су да поставе довољан број корпи за отпатке. 

Извођачи радова се старају о одржавању чистоће на градилиштима. 

 Извођачи радова су дужни да чисте јавне површине испред градилишта, да обезбеде 

грађевински материјал од растура, да очисте возила пре изласка са градилишта, предузимају 

друге мере ради одржавања чистоће на градилишту и око њега. 

Члан 90.  

 Забрањено је одлагати смеће и стварати отворена сметлишта на неизграђеним 

површинама.  

О чистоћи на неизграђеним површинама брину предузећа, установе, органи и грађани 

који су корисници тих површина. 

На пијацама о одржавању чистоће стара се вршилац комуналне делатности коме је 

поверено газдовање на објекту. 

 Пијаца мора бити очишћена најкасније до 10 сати наредног дана од дана одржавања 

пијаце. 

 По потреби се врши дезинфекција пијаце. 

 На зеленој пијаци мора бити постављен довољан број контејнера  за отпатке. 

 

Члан 91. 

 Ограде, као и објекти и уређаји у парковима морају се редовно бојити а паркови, 

споменици културе и друге јавне површине морају се одржавати у исправном стању. 

 

Члан 92. 

 Предузећа, установе и грађани којима су поједини комунални објекти поверени на 

управљање, одржавање или коришћење дужни су да те објекте стално уређују и одржавају у 

исправном стању, сходно одредбама ове Одлуке и уговору којим је тај објекат њима поверен. 



Страна 85 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 Предузећа, установе, грађани - физичка лица обавезни су да своје стамбене и пословне 

просторије и друге објекте у спољном делу увек држе чисто и уредно обојене и не смеју 

мењати изглед без посебне сагласности органа који је издаје. 

 

Чишћење снега са површина јавне намене 

Члан 93. 

Чишћење и изношење снега са површина јавне намена обавља се у складу са овом 

Одлуком и у складу са Програмом рада зимске службе. 

Програм доноси Општинско веће општине Блаце најкасније до 15. октобра за текућу 

сезону. 

Чишћење снега на јавним саобраћајним површинама је обавеза Општине Блаце, која 

закључује уговор са вршиоцем комуналне далатности у складу са Законом.  

 Надлежни орган Општине поверава послове зимског одржавања предузећу са којим 

закључује  уговор о реализацији програма  зимског  одржавања. 

 На тротоару у градским и сеоским насељима снег чисте власници и корисници парцела, 

објеката и локала који се граниче са јавном површином.  

 Почишћени снег се слаже тако да омогућава несметани пролаз тротоаром и коловозом. 

Са тротоара који се не граниче са поседима правних и физичких лица, снег чисти јавно 

предузеће за обављање  комуналне делатности. 

Са крова и других спољних делова зграде, без обзира на намену и власништво, 

која се граничи са јавном саобраћајном површином, власник, корисник или закупац зграде 

дужан је да уклања леденице ради спречавања и отклањања опасности за живот и здравље 

људи и безбедност добара и околине. 

 

 Јавни тоалет 

Члан 94. 

 Јавни тоалети су сви трајни  или привремени објекти који су изграђени или постављени 

на површини јавне намене а који су доступни већем броју корисника. 

  

Члан 95. 

 Власник објекта стара се о редовном  чишћењу, прању и дезинфиковању  преко 

изабраног вршиоца комуналне делатности. 

 

Одржавање јавних чесама 

Члан 96. 

Јавне чесме прикључене на јавни водовод поставља и затвара предузеће за газдовање 

водом на предлог Месних заједница и заинтересованих предузећа и грађана, а по одобрењу 

Општине. 

 Вода са јавне чесме може се користити само за пиће и хигијенске потребе у 

домаћинству. 

 Јавне чесме морају бити тако изграђене  да се вода слива у канализацију. 

 Корисник јавне чесме је и обвезник плаћања утрошене воде. 

 Уз јавну чесму уграђује се водомер. Предузеће за газдовање водом ће са корисником 

јавне чесме закључити уговор о накнади  за коришћење воде. 

Уколико корисници не измирују своје обавезе јавна чесма ће се затворити привремено 

или трајно. 

Јавне чесме за снабдевање пијаћом водом  морају се одржавати у функционалном и 

хигијенски исправном стању. 

 

12.  ОДРЖАВАЊЕ  ЈАВНИХ ЗЕЛЕНИХ ПОВРШИНА 
 

Члан 97. 

У јавне зелене површине у смислу ове Одлуке спадају: 

- јавне зелене површине односно зеленило на површинама јавне намене (улице и друге 

саобраћајнице, паркови, и други слични простори у функцији јавне намене, заштитни појасеви), 



Страна 86 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

- зеленило на парцелама објеката јавне намене (школа, аутобуске станице, стајалишта, 

гробља, школска дворишта, дворишта предшколских, болничких  и других јавних  установа), 

- остале зелене површине (зеленила дворишта, окућница). 

 Одредбе ове Одлуке не односе се на шуме, пољопривредна земљишта и на делове 

природе на које се примењују други прописи.  

Члан 98. 

О одржавању зеленила на површинама јавне намене стара се општина Блаце преко 

својих органа. 

О одржавању зеленила на парцелама на којима су изграђени објекти јавне намене стара 

се корисник објекта. 

О одржавњу зеленила на парцелама осталих намена, стара се власник односно 

корисник објекта односно земљишта. 

Члан 99. 

 Одржавање зеленила на површинама јавне намене обавља се у складу са Програмом 

одржавања зеленила на површинама јавне намене у насељу Блаце, који доноси  Општинско 

веће општине Блаце за текућу годину. 

  Програм одржавања зеленила на површинама јавне намене у насељу Блаце за текућу 

годину саставни је део уговора о обављању комуналне делатности који општина Блаце 

закључује са вршиоцем комуналне делатности, у складу са законом и овом Одлуком. 

    
Члан 100. 

На територији сеоских насељених места, одржавање јавних зелених површина врши 

Месна заједница. 

Члан 101. 

Одржавање јавних зелених површина непосредно испред улаза у пословне, 

трговинске, угоститељске, занатске и друге сличне објекте, као и одржавање јавних зелених 

површина испред свих изграђених и неизграђених парцела, обављају власници, односно 

корисници истих све до ивице тротоара. 

 

Паркови 

Члан 102. 

 Паркови се изграђују на местима одређеним урбанистичким решењем и засађује се 

одређеном врстом биља, које одговара функионалном и естетском изгледу краја или главних 

објеката. 

 

Члан 103. 

 Уређење парка, и свега што функционално припада парку врши се по општим 

правилима архитектуре, грађевинарства и хигијене. 

 

Члан 104. 

 При пројектовању парка наручилац је дужан да поред урбанистичких захтева у пројекат 

унесе и све што је потребно да би парк могао да се користи према својој намени. 

 У парковима морају бити изграђене главне стазе за шетњу, приступне стазе, обезбеђено 

осветљавање. 

 У парку се постављају клупе, столице, уређаји за игру деце и слични објекти, као што 

су фонтане, водоскоци и споменици. 

 

Постављање и уклањање садница 

Члан 105. 

Дрвореди се саде  на јавним површинама. 

Забрањено је постављање дрворедних садница на начин који се може 

проузроковати оштећење на зградама, угрозити или ометати коришћење подземних и 

надземних инсталација, нарушавати видик, заклањати светло и ометати пролаз пешака и 

моторних возила. 

Уколико се садница поставља на тротоарима на којима већ постоји дрворед, иста се 



Страна 87 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

поставља у већ постојеће садно место са одговарајућом заштитом, како би се спречило 

њено ломљење, савијање и друго оштећење. 

Ако се планира постављање новог дрвореда, у подлози је потребно оставити отворе 

пречника најмање 1,20 метара који ће бити изложени сунцу, ради окопавања и заливања 

садница и исте заштитити одговарајућом решетком. 

Члан 106. 

О одржавању зеленила на површинама јавним саобраћајним површинама и јавним 

зеленим површинама, стара се Општинска управа Оштине Блаце, преко надлежног Одељења. 

Општина Блаца закучује уговор о одржавању јавних зелених површина са изабраним 

вршиоцем комуналнихг делатности за текућу годину. Саставни део Уговора је Програм 

одржавања јавних зелених површина које доноси Општинско веће за текућу годину. 

О одржавању зеленила на парцелама на којима су изграђени објекти јавне намене 

старају се корисници објеката. 

Члан 107. 

Уклањање оболелих и дотрајалих стабала са јавних зелених површина као и здравих 

стабала која угрожавају безбедност и живот људи, одвијање саобраћаја, која својим кореном 

угрожавају водоводне и канализационе инсталације, врше издигнуће тротоара и угрожавају 

стабилност грађевинских објеката, врши се на основу налога одељења Општинске управе 

надлежног за инспекцијске послове, уз предходно прибављено стручног мишљење Комисије. 

Комисију именује надлежни орган општине Блаце. 

 

Клупе и жардињере 

Члан 108. 

Клупе за седење и справе за дечју игру постављају се у парковима, на тротоарима, 

трговима и другим јавним местима, ако се тиме не омета кретање пешака и друге 

комуникације. 

Посуде са декоративним зеленилом (жардињере) се могу поставити на свим јавним 

местима ако се тиме не угрожава саобраћај, не омета кретање пешака и не ружи општи 

изглед насељеног места. 

 

Спортски терени  

Члан 109. 

Спорстки терени игралишта су слободне јавне површине на којима се одржавају 

спортске манифестације у циљу организовања такмичења и разоноде. 

 

Члан 110. 

Терени за спорт и забаву (стадиони, игралишта, терени, рекреационе стазе, 

излетишта и слично) се морају одржавати уредно, чисто и у употребљивом стању, о чему се 

старају субјекти који тим објектима управљају и користе их. 

 

Члан 111. 

На деловима површина јавне намене и површина у јавном коришћењу на којима су 

изграђени терени за спорт и забаву, морају се на видном месту истаћи упутства о употреби 

ових објеката, као и хигијенско-технички услови, којих су дужни да се придржавају сви 

корисници. 

 

Заштита зеленила 

Члан 112. 

На јавним површинама уређеним зеленилом није дозвољено: 

1. Премештати клупе са места на којима су постављене, газити по њима или вршити 

било које радње којима се  клупе оштећују и прљају, те онемогућити њихову 

наменску употребу; 

2. ломити клупе, ограде, ознаке и друге објекте; 

3. газити траву и цвеће; 

4. уводити или пуштати стоку или живину; 



Страна 88 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

5. оштећење и уништење биљака;  

6. неодобрено кресање дрвећа и њихово уништавање, вађење и уклањање других 

садница, брање плодова и семена и вађење надземних расада; 

7. обављати спортске или друге игре; 

8. урезивати или исписивати имена или било какве знаке по клупама, оградама, 

таблама, дрвећу итд.; 

9. пењати се на дрвеће; 

10. кретање ван стазе уколико то није дозвољено; 

11. истицање разних огласа на дрвећу и другим објектима у парковима и двориштима; 

12.  наслањати  на дрвеће и дрвореде у парку бицикле и друге предмете којима се 

стабло може оштетити; 

13. возити возило преко траве или цвећа, возити возило стазама у парку, као и 

паркирање и заустављање возила; 

14. постављати тезге, столове и друге уређаје за продају робе без одобрења; 

15. оштећивање споменика културе било које врсте (физичко оштећење, писање и 

лепљење по њима); 

16. оштећење дрвећа у дрвореду и парку. 

 

13. ДИМНИЧАРСКЕ УСЛУГЕ 
 

Члан 113. 

 Димничарске услуге су чишћење и контрола димоводних и ложних објеката и уређаја и 

вентилационих канала и уређаја. 

О функционисању димничарских услуга стара се предузеће коме је поверено обављање 

ове  делатности. 

 

14. ДЕЛАТНОСТ ЗООХИГИJEНЕ 

Члан 114. 

 Делатност зоохигијене обухвата  следеће послове: 

- хвата и збрињава напуштене и изгубљене животиње у прихватилиште за животиње;  

- нешкодљиво уклања лешеве животиња са јавних површина и објеката за узгој, држање, 

дресуру, излагање, одржавање такмичења или промет животиња; 

 - транспорт или организовање транспорта лешева животиња са  јавних површина и  до објекта 

за сакупљање, прераду или уништавање отпада животињског порекла на начин који не 

представља ризик по друге животиње, људе или животну средину и др. 

 О делатности  зоохигијене стара се општина Блаце преко Општинске управе- надлежног 

Одељења и изабраног вршиоца комуналне делатности. 

 Ближи услови у вези  послова организованог хватања напуштених и изгубљених 

животиња на територији Општине, одређују се посебном Одлуком Скупштине општине Блаце.   

 

Члан 115. 

На територији општине Блаце уклањање лешева животињског порекла могу се одлагати 

само на за то прописаном и уређеном месту на сточним гробљима или у сточним јамама преко 

субјекта коме је поверено обављање ове делатности од стране Општине Блаце. 

 

   Члан 116.  

 Одложени лешеви у јамама се после одлагања морају прелити негашеним кречом или 

другим одговарајућим дезинфекционим средством а изнад леша се ставља најмање 1,5 м тврдо 

набијене земље. 

 

VI ОСТАЛЕ ОДРЕДБЕ  
Члан 117. 

Одлуком Скупштине општине Блаце одређује се локација за депонију земље и 

грађевинског отпада. 



Страна 89 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 

Члан 118. 

О уређењу града поводом одржавања празника и других манифестација од значаја за 

општину и друга насељена места стара се Јавно комунално предузеће и Месна заједница. У том 

циљу у насељу на улицама,  локалима, пословним просторијама, занатским и другим радњама, 

стамбеним зградама и другим јавним површинама истичу се заставе и други припадни амблеми 

и ознаке, поставља се декоративно зеленило, појачава осветљење и јавне површине чисте и 

поливају. 

Истакнуте заставе не смеју бити поцепане и избледеле или на неки други начин 

неуредне. 

За време државних празника и сличних свечаности обавезно се истиче државна  застава.  

Заставе морају бити законом прописаних димензија.  

На сваком објекту са спољне стране мора бити уграђен носач јарбола заставе у који се 

иста поставља  Не сматра се истакнутом заставом застава постављена у излогу пословне 

просторије.  

Застава се истиче најкасније до 19 часова претходног дана уочи празника, а скида се 

најкасније до 10 часова наредног дана по истеку празника, односно манифестације. 

Скидање заставе у данима жалости врши се по истеку дана жалости. 

У циљу уређења града комунални објекти и уређаји и објекти слични комуналним као и излози 

морају се одржавати у исправном стању. 

Члан 119. 

 Излози трговинских, занатских и других радњи и осталих пословних просторија, морају 

се одржавати чистим и уредним. 

 Аранжирање се врши према обичајима који важе у одређеним делатностима или врсти 

робе и том приликом се води рачуна  да поред рекламе буде заступљена естетска страна. 

 За време празника и других пригодних свечаности  наведени објекти се морају  уредити 

на пригодан начин. Спољни делови излога се морају према потреби бојити, а стаклени делови 

редовно прати. 

 

Члан 120. 

 Називи фирми, предузећа и занатских радњи, као и фирме других делатности морају 

бити чисто исписане и редовно одржаване. Уколико називи фирми нису читко исписани и не 

одржавају се  може се наложити скидање истих и поднети пријава органу за прекршаје. 

 

Члан 121. 

 Посмртни плакати и огласи могу се истицати код гробља, цркве, на згради у којој је 

покојник становао или радио, као и на другим за то предвиђеним местима. Истицање 

посмртних плаката и огласа на дрвећу и стубовима није дозвољено. 

Члан 122. 

Огласне табле постављају се на местима на којима је то неопходно, на начин којим 

се не ружи естетски изглед околног простора. 

 Огласи стамбеног и купопродајног карактера могу се истицати само на огласним 

таблама које су за то одређене.  

Члан 123. 

При спровођењу организованих акција на уређењу у насељу Блаце, грађани су 

обавезни да се пре предузимања радњи  чишћења и уређења делова површина из члана 77. 

ове Одлуке и јавних зелених површина, а најмање 48 сати унапред, договоре са носиоцем  

акције  о начину смештаја прикупљеног материјала до његовог одношења. 

 

Привремено коришћење површина јавне намене 

 

Члан 124. 

Под монтажним објектима у смислу ове Одлуке, подразумевају се објекти монтажне 

или монолитне конструкције, који служе за обављање привредних и других делатности и за 

задовољавање других потреба грађана, и то:  



Страна 90 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

1) киосци; 

2) бараке;  

3) летње баште; 

4) зимске баште; 

5) слободно стојеће витрине;  

6) изложбени пултови;  

7) тенде, перде; 

8) објекти за извођење забавних програма; 

9) расхладни уређаји;  

10) апарати за кокице и друге печењарске производе; 

11) тезге за излагање и продају књига, часописа, других публикација, компакт дискова и 

слично; 

12) тезге за излагање, продају цвећа, честитки, украсних предмета, уметничких сувенира, еко 

производа, 

13) уметничких слика и сл. предмета; 

14) телефонске говорнице,поштански сандучићи, банкомати и аутомати;  

15) објекти за одржавање сајамских манифестација,  

16) објекти за одржавање спортских, образовних и других манифестација; 

17)  други објекти и уређаји односно покретни мобилијар (јарболи, држачи за бицикле, 

жардињере, објекти на дечијим игралиштима и сл). 

Члан 125. 

Под другим објектима подразумевају се настрешнице за склањање људи у јавном 

саобраћају, балон хала спортске намене. 

 

Члан 126. 

Под огласним објектом,  подразумева се огласно средство помоћу кога се пословно име, 

личност, активност или услуга правног лица, предузетника или физичког лица препоручује или 

чини доступном примаоцу, као што су: огласни пано, транспарент, билборд, светлећa и другa 

рекламнa ознакa  који се постављају на отвореном простору, ради рекламирања.  

 

Члан 127. 

 Под заузимањем јавне површине на други начин подразумева се обезбеђивање 

несметаног функционисања градилишта  постављањем скела и одлагањем грађевинског или 

другог материјала и други случајеви постављања предмета или ствари на јавној површини 

(улице, тротоари, пешачке стазе, слободне површине јавне намене, паркови и други слични 

простори у функцији јавне намене). 

 

Члан 128. 

Поступак, начин и постављање и уклањање монтажних, огласних и других објеката као 

и заузимање јавне површине на други начин уређује се Одлуком Скупштине општине Блаце, а 

ближи услови у програму  и правилнику за ту врсту објеката. 

Члан 129. 

Монтажни, огласни и други објекти из ове Одлуке могу се поставаљати на површинама 

јавне намене под следећим условима: 

 - да не ометају прилаз и нормално коришћење суседних објеката; 

 - да не ометају нормално и безбедно кретање пешака, уз минималну ширина пролаза на 

тротоарима и стазама од 1,50м; 

 - да не смањују видљивост на раскрсницама, угловима улица и не угрожавају безбедност 

саобраћаја; 

 - да не нарушавају изглед, амбијенталне и друге вредности насеља, да не угрожавају 

заштићени културни објекат и др. 

 - да испуњавају санитарно-хигијенске, услове заштите животне средине и друге услове у 

зависности од намене објекта. 



Страна 91 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

Члан 130. 

 Корисници  монтажних, огласних и других објеката дужни су придржавати  се одредаба 

ове Одлуке. 

 

Члан 131. 

 Својим изгледом и квалитетом не могу нарушавати архитектонске вредности простора 

у који се постављају. 

Члан 132. 

Минимална ширина слободног тротоара за кретање пешака је 1,5 м , односно 2,0 м на 

местима где је повећана фреквенција њиховог кретања. 

 

Члан 133.  

 Огревни и други сличан материјал може се изузетно и из оправданих разлога 

привремено оставити на површини најдуже 24 сата од смештаја,  под условом да се на тај 

начин не омета пешачки и други саобраћај. 

 

Одржавање чистоће у двориштима и стамбеним зградама 

 

Члан 134. 

Предузећа, установе, органи и организације, предузетници и грађани дужни су да своја 

дворишта, вртове, травњаке, стамбене зграде одржавају чистим и уредним. 

Члан 135. 

 Дворишта морају бити очишћена од корова, отпадака и смећа.  

Смеће се може одлагати у канте за смеће или контејнере који одговарају прописаним 

стандардима. 

Забрањено је стварати отворена сметлишта у двориштима. 

Огревно дрво у дворишту мора бити постављено у фигури која највише одговара месту, 

а не сме бити постављено испред улаза у двориште гараже или другог објекта, у које се улази 

возилима на раскрсницама,  да не би угрозило безбедност саобраћаја, као и безбедност пешака. 

 

Члан 136. 

 Сеоска дворишта треба уредити тако да су објекти распоређени према намени у 

стамбеном и економском делу. 

 

Члан 137. 

 Стамбене зграде одржавају чистим власници и корисници станова (станари). 

 Станари могу одржавање чистоће поверити комуналном или другом предузећу. 

 

Члан 138. 

 Станари су дужни да чисте улазе, степеништа, подруме, подрумске и друге заједничке 

просторије, заједнички. 

 Станари чисте степениште од почетка на нижем спрату па до свог стана. 

 Станари су дужни да обезбеде одговарајуће канте за смеће или контејнере за одлагање 

кућног смећа и да место на којима се они налазе одржавају чистим. 

 

       Спољни изглед зграда  

Члан 139. 

Фасаде стамбених, пословних и других зграда морају бити чисте, окречене или 

офарбане.  

 

Члан 140. 

Спољни делови зграда (фасаде, калкани, балкони, светиљке, скулптуре, рељефи, 

пластика, надстрешнице, излози, врата, прозори и слично) морају се одржавати чисто и уредно. 

 



Страна 92 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

Члан 141. 
Код постављања клима уређаја, мора се регулисати одвод воде из спољне јединице, 

тако да се вода не слива низ фасаду, не излива на површину јавне намене и површину у 

јавном коришћењу и не омета пролаз пешака. 

Члан 142. 
Забрањено је прљати и на други начин оштећивати зидове, фасаде, излоге и друге 

спољне делове зграда. 

Члан 143. 
О изгледу и  чистоћи спољних делова  зграде старају се  власници, корисници,  

односно закупци зграде или делова зграде, сразмерно површини на којој  имају  право  својине, 

право коришћења, или право закупа. 

Члан 144. 
Спољни делови зграда и фасаде, које су склоне паду, угрожавају животе и имовину 

људи, морају се у најкраћем року поправити и учинити безбедним, на трошак власника или 

корисника зграде. 

Улични и други отвори 

Члан 145. 

 Ради безбедности пролазника и сигурности саобраћаја сви отвори (окна- шахти, отвори 

за убацивање огрева и другог материјала, подрумски прозори)  на коловозима, тротоарима, 

трговима, пијацама, парковима, двориштима и на другим местима морају бити прописно 

затворени и одржавани у исправном стању. 

Члан 146. 

 О одржавању отвора на мрежи и објектима комуналне инфраструктуре старају се 

власници објеката односно корисници тих мреже и објеката. 

О одржавању отвора који су у функцији објеката јавне намене старају се корисници тих 

објеката. 

О одржавању отвора који су у функцији стамбених зграда за колективно становање 

старају се органи стамбених зграда. 

О одржавању отвора који су у функцији осталих стамбених, пословних и других 

објеката старају се власници, односно корисници тих објеката. 

Затварачи, односно поклопци отвора, морају бити од сигурног ребрастог или равног 

материјала да би се обезбедила носивост и избегла клизавост. На исти начин имају се изградити 

и заштитити дотрајали затварачи. За време употребе отвори се морају оградити и обезбедити 

видљивим знацима. 

 

Одржавање чистоће у сеоским насељима 

 

Члан 147. 

 Власници и корисници дворишта и других парцела у сеоским насељима дужни су да 

одржавају чистоћу поред својих имања чишћењем канала и јаркова, уклањањем корова, шибља 

и другог растиња са јавних зелених површина и поред својих ограда. 

 

 

 

Члан 148. 

 Власници и корисници парцела које се граниче са парцелама јавних и некатегорисаних  

путева дужни су да одржавају и чисте јаркове и уклањају растиње уз међну линију према 

парцели пута у ширини од 1,0м. 

 Власници и корисници парцела поред водног земљишпта, водотокова дужни су да се 

старају о чистоћи обала и приобалане површине. 

 

Члан 149. 

  

 



Страна 93 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

ЗАБРАЊЕНО ЈЕ: 

 

1. Просипање или изливање отпадних вода и других текућина на улице и тротоаре. 

2. Одвођење отпадних вода из дворишта и зграда на улице, тротоаре или суседна 

дворишта. 

3. Избацивање или одвођење отпадних вода или фекалија из септичких и нужничких 

јама у водотокове или запуштене бунаре. 

4. Претурање и узимање отпадака из канти за смеће и контејнера. 

5. Пуштање и везивање стоке на улицама, тротоарима и другим јавним површинама. 

6. Прање рубља, судова и другог на јавним чесмама. 

7. Трести тепихе, простирке и друго с прозора, тераса и балкона према улици. 

8. Поливати цвеће на балконима, прозорима и терасама ако није заштићено отицање 

воде на улице и тротоаре. 

9. Продавати воће и поврће и друге производе на јавним површинама и неизграђеном 

грађевинском земљишту ван пијаце животних намирница, без одобрења надлежног 

органа. 

10. Остављати дрва, песак, шљунак, циглу и други грађевински материјал на јавним 

путевима, улицама и тротоарима дуже од 24 сата. 

11. Прати и оправљати моторна возила и изводити занатске радове на тротоарима и 

улицама без одобрења надлежног органа. 

12. Остављати натоварена запрежна моторна и прикључна возила на градским и 

сеоским улицама. 

13. Остављање хаварисаних шкољки и делова моторних и запрежних возила као и 

другог отпада на јавним површинама и тротоарима. 

14. Употреба непрописних канти за смеће. 

15. Разбијање или на неки други начин оштећење јавних електричних инсталација, 

електричних водова, стубова, каблова, мрежа, изолационих средстава, трафостаница 

и друго. 

16. Разбијање сијалице јавног осветљења. 

17. Лепљење огласа, плаката и других папира на електричним стубовима и 

електричним постројењима. 

18. Свако друго поступање супротно одредбама ове Одлуке. 

 

VII  НАДЗОР 

Члан 150. 
 

Надзор над спровођењем одредаба ове Одлуке врши Општинска управа општине Блаце 

преко Одељења за инспекцијске послове, буџетску инспекцију и ревизију. 

Послове инспекцијског надзора над применом ове Одлуке и аката донетих на основу 

ове Одлуке врши  комунална инспекција, ако поједини  послови тог надзора нису законом и 

другим прописима стављени у надзор другој инспекцији. 
 

Члан 151. 

 У вршењу инспекцијског надзора комунални инспектор има сва права и дужности 

предвиђене Законом о комуналним делатностима, Законом о инспекцијском надзору и овом 

Одлуком. 

 

Члан 152. 

 Комунални  инспектор је овлашћен да у вршењу инспекцијског надзора нареди 

извршавање утврђених обавеза и предузимање мера за отклањање недостатака, као и да 

предузме друге мере у складу са законом и прописима општине Блаце (изриче и наплаћује 

новчану казну на лицу места у складу са одредбама ове Одлуке, подноси захтев за покретање 

прекршајног поступка и др.). 

 

VIII НАДЛЕЖНОСТ ОРГАНА ЗА РЕШАВАЊЕ ПО ЖАЛБИ 



Страна 94 
Службени лист Општине Блаце број 2/17 
 

 

Члан 153.  

За решавање у другом степену по жалби на правне акте Одељење за инспекцијске 

послове, буџетску инспецију и ревизију - Комуналну инспекцију, као првостепеног органа у 

спровођењу одредби ове Одлуке, надлежно је Општинско веће. 

 

 

IX КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 154. 

 Ко се чињењем или нечињењем или на други начин понаша противно одредбама ове 

Одлуке чини прекршај. 

Члан 155. 

 За учињени прекршај из ове Одлуке казниће се: 

1. Правно лице, новчаном казном у износу од 50.000,00 динара  

2. Одговорно лице у правном лицу новчаном казном у износу од 15.000,00 динара 

3. Физичко лице које обавља самосталну делатност када прекршај учини у својству 

предузетника, новчаном казном у износу 25.000,00 динара. 

4. Физичко лице новчаном казном у износу од 10.000,00 динара.  

 

Члан 156. 

 За прекршај из члана 38, 48, 58, 82, 85, 112, 115, 135, 142, 143, 144 и 149  надлежни 

орган може изрећи мандатну казну на лицу места у висини и по поступку и на начин како то 

предвиђа Закон о прекршајима и Закон о инспекцијском надзору. 

Члан 157. 

Мандатна казна за физичко лице и одговорно лице у правном лицу износи 10.000,00 

динара,  а за  предузетнике износи 25.000,00 динара. 

 

X ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 158. 

 Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о комуналном уређењу број I-

352-1189 од 08.09.2014. године, објављена у  („Сл. листу општине Блаце“, број 7/14, 9/14 и 

11/16). 

 

Члан 159. 

 Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

општине Блаце“. 

 

Број: I-352-2063/17 

Дана: 11. 3.  2017. године     

                                          

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

 

                                                                                                        ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                                                     Милош Васиљевић с.р 

 

 

 

 

 

 



Страна 15 

Службени лист Општине Блаце број 12/17 

На основу чл. 20. ст. 1. тач. 5. и чл. 32. ст. 1. тач. 6.  Закона о локалној самоуправи 

(„Службени гласник Републике Србије“, број 129/07, 83/14-други закон и 101/16-други закон), чл. 

2, 3, 4, 9. и 13. Закона о комуналним делатностима („Службени гласник Републике Србије“, број 

88/11 и 104/16) и чл. 15. ст. 1. тач. 6. и чл. 41. ст 1. тач. 8. Статута општине Блаце („Службени 

лист општине Блаце“, број 7/08, 8/13, 1/15, 9/15 и 1/16), Скупштина  општине Блаце, на седници 

одржаној дана: 13.11. 2017. године, донела је 

 

ОДЛУКУ 

 О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА 

ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ УРЕЂЕЊУ 

 

Члан 1. 

Овом Одлуком врше се измене и допуне Одлуке о комуналном уређењу („Службени лист 

општине Блаце“, број 2/17), тако што се после члан 70. додаје нови члан 70а који гласи: 

„Путна расвета на територији општине Блаце функционисаће по следећем режиму рада и 

то: у периоду од 15. октобра текуће године до 15. априла наредне године, путеви у месним 

заједницама биће осветљени у времену од нестанка обданице до 23 сата и наредног дана од 05 

сати, до појаве обданице. 

У периоду од 16. априла до 14. октобра путеви у месним заједницама биће осветљени од 

престанка обданице до 24 сата. 

Овај члан се не односи на магистрални пут 1б 38 Ђуревац-Блаце и Блаце-Белољин и 

регионални пут 2а 214 Блаце-Куршумлија, који пролазе кроз месне заједнице.“ 

 

Члан 2. 

У свему осталом Одлука о комуналном уређењу („Службени лист општине Блаце“, број 

2/17) остаје непромењена. 

Члан 3. 

Даном ступања на снагу ова Одлука постаје саставни део Одлуке о комуналном уређењу 

(„Службени лист општине Блаце“. број 2/17). 

 

Члан 4. 

Одлука ступа на правну снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

општине Блаце“. 

 

Број I-352-2042/17 

Датум: 13.11. 2017. године 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

 

                                                       ПРЕДСЕДНИК 

                                                                        Милош Васиљевић с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



На основу  чл. 2, 4, 9. и 13. Закона о комуналним делатностима („Службени гласник 

Републике Србије“, број 88/11, 104/16 и 95/18), члана 32. став 1. тачка 6) Закона о локалној 

самоуправи („Службени гласник Републике Србије“, број 129/07, 8З/14-други закон, 101/16 - други 

закон и 47/18) и члана 43. став 1. тачка 6) Статута општине Блаце („Службени лист општине 

Блаце“, број 5/19), Скупштина општине Блаце, на седници одржаној дана 6. јануара 2020. године, 

доноси 

 О Д Л У К У  

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ УРЕЂЕЊУ 

Члан 1. 

Овом Одлуком врше се измене и допуне Одлуке о комуналном уређењу („Службени лист 

општине Блаце“, број 2/17 и 12/17), тако што се у члану 12. после става 3. додаје:  

„Уредбом о начину и условима за отпочињање обављања комуналних делатности утврђена 

је минимална стручна и кадровска оспособљеност и минимални технички капацитет вршилаца 

комуналних делатности за отпочињање обављања комуналних делатности ако то није уређено 

другим прописима. 

Одредбе ове уредбе примењују се на следеће комуналне делатности: 

- управљање гробљима и сахрањивање; 

- погребна делатност; 

- обезбеђивање јавног осветљења; 

- управљање пијацама; 

- одржавање улица и путева; 

- одржавање чистоће на површинама јавне намене; 

- одржавање јавних зелених површина;  

- димничарске услуге и 

 - делатност зоохигијене. 

Наведене делатности могу обављати јавна предузећа, привредна друштва, предузетници 

или други привредни субјекти који испуњавају услове прописане Законом о комуналним 

делатностима, Уредбом о начину и условима за отпочињање комуналне делатности и овом 

Одлуком.  

Јавно предузеће, привредно друштво, предузетник или други привредни субјект  подноси 

захтев за проверу испуњености услова за отпочињање обављања комуналних делатности 

министарству надлежном за послове комуналних делатности пре доношења одлуке скупштине 

јединице локалне самоуправе о поверавању обављања комуналне делатности“.  

Члан 2. 

Члан 133. мења се и гласи: 

 “Огревни и други сличан материјал може се изузетно и из оправданих разлога привремено 

оставити на површини најдуже 7 дана од смештаја, под условом да се на тај начин не омета 

пешачки и други саобраћај“. 

Члан 3. 

После члана 133. назив „Одржавање чистоће у двориштима и стамбеним зградама“ брише 

се. 

Члан 4. 

Члан 134. брише се. 

Члан 5. 

Члан 135. брише се. 

Члан 6. 

Члан 136. брише се. 

Члан 7. 

Члан 137. брише се. 

Члан 8. 

Члан 138. брише се. 

Члан 9. 

После члана 138. назив „Спољни изглед зграда“ брише се. 

Службени лист Општине Блаце број 1/20 Страна 23



Члан 10. 

Члан 139. брише се. 

Члан 11. 

Члан 140. брише се. 

Члан 12. 

Члан 141. брише се. 

Члан 13. 

Члан 142. брише се. 

Члан 14. 

Члан 143. брише се. 

Члан 15. 

Члан 144. брише се. 

Члан 16. 

После члана 146. назив „Одржавање чистоће у сеоским насељима“ брише се. 

Члан 17. 

Члан 147. брише се. 

Члан 18. 

Члан 148. брише се. 

Члан 19. 

Члан 149. мења се и гласи: 

„ЗАБРАЊЕНО ЈЕ: 

1. Изливање отпадних вода на површине јавне намене и водотокове;

2. Остављање нерегистрованих возила, хаварисаних и одбачених возила, прикључних машина на

површини јавне намене. 

3. Остављање ствари и других предмета на површине јавне намене ако су они ту остављени

противно прописима. 

4. Продавати робу и вршиту другу делатност изван продајног објекта на улици  и другој површини

јавне намене без одобрења надлежног органа; 

5. Одлагање отпада на местима која нису одређена за ту намену;

6. Одлагање комуналног отпада ван комуналних контејнера;

7. Прање аутомобила на јавној површини;

8. Оправљање возила и извођење занатских радова на површини јавне намене;

9. Свако друго поступање супротно одредбама ове Одлуке“.

Члан 20. 

У свему осталом Одлука о комуналном уређењу („Службени лист општине Блаце“, број 

2/17 и 12/17) остаје непромењена. 

Члан 21. 

Даном ступања на снагу ова Одлука постаје саставни део Одлуке о комуналном урећењу 

(„Службени лист општине  Блаце“, број 2/17 и 12/17). 

Члан 22. 

Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу општине 

Блаце“. 

Број I-352-2383/19 

У Блацу, 6. јануара 2020. године 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

        ПРЕДСЕДНИК 

Милош Васиљевић с.р. 

Службени лист Општине Блаце број 1/20 Страна 24



На основу члана 4. Закона о комуналним делатностима („Службени гласник РС“ бр. 88/11, 
104/16 и 95/18), чл. 27. ст. 4. и чл. 35. ст. 1. Пословника Привременог органа општине Блаце 
(“Службени лист општине Блаце”, бр. 9/23), Привремени орган општине Блаце, на седници 
одржаној дана 9. новембра 2023. године, доноси 

 
 

О Д Л У К У   
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ УРЕЂЕЊУ 

 
 

Члан 1. 
Овом одлуком врше се измене и допуне Одлуке о комуналном уређењу („Службени 

лист општине Блаце“, број 2/17, 12/17 и 1/20). 
 

Члан 2. 
Члан 57. став 2. мења се и гласи: 
 „Правна лица и предузетници и физичка лица који производе отпад на територији 

општине Блаце дужни су да плаћају преузимање и одвожење комуналног отпада вршиоцу  
комуналне делатности.“  

 
Члан 3. 

После члана 72. додаје се текст:  
НАЧИН ПОСТУПАЊА И ОВЛАШЋЕЊА ОРГАНА ОПШТИНЕ У СЛУЧАЈУ 
ПРЕКИДА У ОБАВЉАЊУ ПОСЛОВА ЈАВНОГ ОСВЕТЉЕЊА  

 
Члан 4. 

После члана 72. Додају се нови чланови 72а, 72б и 72ц, који гласе: 
 

„Члан 72а. 
Ако дође до  поремећаја или прекида у раду Предузећа услед ванредне ситуације  или 

других разлога који нису могли да се предвиде, односно спрече, Предузеће је  обавезно да 
одмах предузме мере на отклањању узрока поремећаја, односно прекида, и то:  
 1. радно ангажује запослене у Предузећу на отклањању узрока поремећаја, односно разлога 
због којих је дошло до прекида, као и да ангажује трећа лица за обављање послова јавног 
осветљења,   
2. организује хитне поправке уређаја којима се обезбеђује обављање послова јавног 
осветљења, и  3. предузме и друге мере које утврде надлежни органи Општине.   
Када Предузеће не предузме мере из става 1. овог члана, Општинско веће може да ангажује 
друго правно лице или предузетника на терет Предузећа.            
 

Члан 72б. 
Предузеће је дужно да, у случају поремећаја или прекида у обављању послова јавног 

осветљења насталог услед ванредне ситуације или других разлога који нису могли да се 
предвиде или спрече, поред предузетих мера из члана 73. ове  Oдлуке,  обавести Општинску 
управу о разлозима поремећаја или прекида, као и о предузетим мерама.    

 
Члан 72ц. 

Кад Општинска управа прими обавештење из члана 72б. ове Одлуке, дужна је да без 
одлагања обавести Општинско веће и:  
1. одреди ред првенства и начин обављања послова јавног осветљења,   
2. нареди мере за заштиту комуналних и других објеката и уређаја и имовине Предузећа која 
служи за обављање послова јавног осветљења,        
3. предузме мере за отклањање насталих последица и друге потребне мере, и  

Службени лист Општине Блаце 10/2023 Страна 4



 4. утврди разлоге и евентуалну одговорност за поремећај, односно прекид у обављању 
послова јавног осветљења, као и одговорност за накнаду учињене штете.“ 
 

Члан 5. 
 После члана 133. Одлуке додаје се члан 133а. који гласи: 
 

„Члан 133а 
 'Није дозвољено постављање објеката из чл. 124. на површинама јавне намене у 
случају када не могу бити испуњени услови из члана 129. и 132. Одлуке и то: 
-на левом тротоару у улици Вука Караџића у насељу Блаце, гледано од раскрснице са улицом 
Краља Петра I према раскрсници са улицом Светог Саве. 
  

Члан 6. 
У свему осталом Одлука о комуналном уређењу („Службени лист општине Блаце“, 

број 2/17 и 12/17и 1/20) остаје непромењена.  
 

Члан 7. 
Даном ступања на снагу ова Одлука постаје саставни део Одлуке о комуналном 

уређењу („Службени лист општине Блаце“. број 2/17, 12/17 и 1/20).   
 

Члан 8. 
Одлука ступа на правну снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

општине Блаце“. 
 
Број:I-352-2255/23 
У Блацу, 9. новембра 2023. год. 
 

ПРИВРЕМЕНИ ОРГАН ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 
 

        За Привремени орган                                                                    ПРЕДСЕДНИК 
      Гордана Агатоновић с.р.                                                   Иван Бургић с.р.  

  

Службени лист Општине Блаце 10/2023 Страна 5



 
На основу члана 32. став 1. тачка 6) Закона о локалној самоуправи („Службени 

гласник Републике Србије“, број: 129/07, 83/14-други закон, 101/16-други закон, 47/18- 
други закон и 111/2021 – други закон), члана 4. Закона о комуналним делатностима 
(„Службени гласник РС“, бр. 88/11, 104/16 и 95/18) и члана 43. став 1. тачка 6) Статута 
oпштине Блаце („Службени лист oпштине Блаце'', број 5/19), Скупштина општине Блаце, 
на седници одржаној дана 05. марта 2024. године, доносо 

 
 ОДЛУКУ 

О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ УРЕЂЕЊУ 
 

Члан 1. 
Овом Одлуком врше се измене и допуне Одлуке о комуналном уређењу („Службени 

лист општине Блаце“, број 2/17, 12/17, 1/20 и 10/23). 
 

Члан 2. 
 Мења се члан Одлуке 133а. који сада гласи: 
 „Није дозвољено постављање објеката из чл.124. на површинама јавне намене у 
ширини од 5 м од ивице коловоза, у случају када не могу бити испуњени услови из члана 
129. и 132. Одлуке и то: 
-на левом тротоару у улици Вука Караџића у насељу Блаце, гледано од раскрснице са 
улицом Косанчић Ивана према раскрсници са улицом Светог Саве.“  

 
Члан 3. 

У свему осталом Одлука о комуналном уређењу („Службени лист општине Блаце“, 
број 2/17 и 12/17,1/20 и 10/23) остаје непромењена.  

 
Члан 4. 

Даном ступања на снагу ова одлука постаје саставни део Одлуке о комуналном 
уређењу („Службени лист општине Блаце“. број 2/17,  12/17, 1/20 и 10/23).   

 
Члан 5. 

Одлука ступа на правну снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 
општине Блаце“.   
 
Број:I-352-256/2024 
У Блацу, 5. марта 2024. године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 
 

                                                                                                      ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                                    Дејан Мијајловић с.р. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Службени Лист Општине Блаце 4/2024 Страна 95



На основу члана 4. Закона о комуналним делатностима („Службени гласник РС“ бр. 
88/2011, 104/2016 и 95/2018) и члана 43. став 1. тачка 6) Статута Општине Блаце (''Службени 
лист Општине Блаце'' број 5/19), Скупштина општине Блаце, на седници одржаној дана 29. 
новембра 2024. године, доноси 

 ОДЛУКУ 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ УРЕЂЕЊУ 
 

Члан 1. 

Овом Одлуком врше се измене и допуне Одлуке о комуналном уређењу („Службени 
лист општине Блаце“, број 2/17 , 12/17, 1/20, 10/23 и 4/24). 

                                                          Члан 2. 

После члана 72. брише се текст:  

„НАЧИН ПОСТУПАЊА И ОВЛАШЋЕЊА ОРГАНА ОПШТИНЕ У СЛУЧАЈУ 
ПРЕКИДА У ОБАВЉАЊУ ПОСЛОВА ЈАВНОГ ОСВЕТЉЕЊА“  

                                                         Члан 3. 
 
После члана 72. бришу се чланови 72а, 72б и72ц. 

Члан 4. 

 После члана 149. Одлуке додаје се текст: 
 
„НАЧИН ПОСТУПАЊА И ОВЛАШЋЕЊА ОРГАНА ОПШТИНЕ У СЛУЧАЈУ 

ПРЕКИДА У ПРУЖАЊУ КОМУНАЛНИХ УСЛУГА“ 

После члана 149. Одлуке додају се нови чланови 149а и149б  

Члан 149а 

У случају наступања непланираних или неочекиваних поремећаја или прекида у 
пружању комуналних услуга, односно обављању комуналних делатности, вршилац комуналне 
делатности дужан је да одмах о томе обавести надлежни орган управе јединице локалне 
самоуправе и да истовремено предузме мере за отклањање узрока поремећаја.  

Уколико вршилац комуналне делатности то не учини у року који одреди јединица 
локалне самоуправе, надлежни орган управе јединице локалне самоуправе има право да 
предузме мере за хитну заштиту комуналних објеката и друге имовине која је угрожена на 
терет вршиоца комуналне делатности. 

 

Члан 149б. 

По пријему обавештења о непланираном прекиду испоруке, односно по утврђивању 
поремећаја или прекида у пружању комуналних услуга, општинска управа дужна је да: 

 
1) одреди ред првенства и начин пружања услуга оним корисницима код којих би услед 

прекида настала опасност по живот и рад грађана или рад правних и физичких лица, или би 
настала значајна, односно ненадокнадива штета; 

2) предузме мере за хитну заштиту комуналних објеката и друге имовине која је 
угрожена; 

3) утврди разлоге и евентуалну одговорност за поремећај, односно прекид вршења 
делатности и учињену штету.  

 

 

Службени лист Општине Блаце 19/2024 Страна 176



Члан 5. 

У свему осталом Одлука о комуналном уређењу („Службени лист општине Блаце“, број 
2/17 и 12/17,1/20, 10/23 и 4/24) остаје непромењена.  

Члан 6. 

Даном ступања на снагу ова Одлука постаје саставни део Одлуке о комуналном 
уређењу („Службени лист општине Блаце“. број 2/17,  12/17, 1/20, 10/23 и 4/24).   

Члан 7. 

Одлука ступа на правну снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 
општине Блаце“.   

Број:I-352-1659/2024 
Датум: 29.11.2024.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 
                                                                                                         

                                                                                           
                                                                                             ПРЕДСЕДНИК  
                                                                                                    Дејан Мијајловић с.р.                        
 
 

Службени лист Општине Блаце 19/2024 Страна 177


	Pages from sluzbeni_list_2-17 Odluka o komunalnom uredjenju
	Pages from sluzbeni_list-12-17-nv Odluka o izmenama i dopunama odluke o komunalnom uredjenju
	Pages from Sluzbeni_list_бр.1-20-4 Odluka o izmenama i dopunama odluke o komunalnom uredjenju
	sl._list_10-2023 Odluka o izmenama i dopunama odluke o komunalnom uređenju
	sl._list_4-2024-2 Odluka o izmenama odluke o komunalnom uređenju
	sl. list_19-2024-6 Odluka o izmenama i dopunama odluke o komunalnom uređenjuj



